terre cum arboribus impetuose de uno prædio ad aliud transtulit, prioris domini remanet; nisi radices in secundo fixit. Sed et tunc dominus secundi tenetur primo ad æstimationem, agricultorum arbitrio. Hoc dicit.

(1) *Creascen.* Concordat l. adeo 7 §. præterea 1. D. de acquir. rer. domin. et §. præterea quod per alluvionem 20. Instit. de rer. divis. et intellige in publicis fluminibus: nam privatus torrens non concedit jura alluvionis, ut dicit Bald. in rubr. D. de rer. divis. col. 6. et istas accessiones per alluvionem possidemus absque alio corporis actu: vide ibidem, col. 8. et de partitione ejus, quod accrescit per alluvionem inter duo prædia, vide per Bald. ibi in fin.

(2) *Canar.* Sive igitur terram puram, sive lapides terra commixtos adjecterit fundo nostro, nostrum efficitur; etiam si fuerint gemmæ, vel lapides pretiosi; sive ligna, aurum, vel argentum, vel pecuniam prædio nostro flumen adjecterit: nam ut hic habes ibi (todo quanto) et in dicto §. præterea, totum acquiritur domino fundi, cui adjectur; dum tamen ita adjectur, quod terræ cohæreat; quod etiam intellige, quando ignoratur cujus sint res ita adjectæ, aliàs non efficerentur domini nostri, ut declarat Bartol. in tract. alluvion. in verbo quod per alluvionem, et in verbo adjecterit. Illud autem, quod flumen in fundam nostrum projicit, quod terræ non cohæret, licet nullius sit, tamen nostrum non est, sed conceditur occupanti, ut ibi per Bartol. et per Bald. in dicta rubr. D. de rer. divis. col. 7. ubi vide de trabibus, et lignis. Et adde, quod fines jurisdictionis non mutantur per alluvionem, neque per eam aliquid adjectur, vel detrahatur jurisdictioni, secundum Bart. in tractat. Tiberiadis, lib. 1. vers. acquiruntur nobis.

(3) *Señores.* Adde, quod etiam ad usufructuarium pertinet incrementum alluvionis, ut in l. item si fundi 9. §. 4. vers. sed si insula, D. de usufruct. et an emphiteotæ, vide Gloss. et ibi Bald. in l. 1. C. de jure emphit. qui post Bartol. tenet, quod sic, etiam si sit incrementum apparens, et quod in hoc habeat majus jus, quam usufructuarium; de quo vide, quæ dixi in l. 29. infra eod. Neque ob hoc debet sibi augmentari pensio: vide ibi, et Glos. auream in l. si merces, §. vis major, D. locat. in gloss. magna in fin. quæ vult, quod ratione insoliti augmenti, et casu fortuito contingentis, fiat augmentatio pensionis: et tradit Joan. de Plat. in l. fin. C. de omni agro desert. lib. 11. qui tamen vult, quod in simplici conductore augeatur pensio propter incrementum alluvionis, per l. 2. C. de alluvion. et palud. quod procedit in publicis conductionibus: secus in privatis, secundum Gloss. in l. legem, C. locat. ubi vide per Doct.

(4) *Ayuntas.* Intellige, non solum quando flumen addit, et ponit, sed etiam quando paulatim retrocedit, nihil poneudo: nam alluvio est utroque modo, secundum Bart. in tract. de alveo, col. 2. super verbo, si toto, et probatur in l. Actius 58. D. de acquir. rer. domin.

(5) *Sin ellos.* Nam et ipsam crustam terræ, sine arboribus in fundo alieno illatam, ipse dominus poterit vindicare, antequam uniatur cum terra prædij alieni, ut in l. hoc amplius 9. §. Alphenus 2. §. et ita demum, D. de damn. infecto.

(6) *Arboles.* Quid si erat crusta terræ sine arboribus? Dic, secundum Bartol. in dicto tract. de alluvion. vers. planè, idem esse, si stetit tanto tempore, quod si arbores ibi essent, coaluissent; vel si etiam infra modicum tempus propter pluviam crusta illa sit dirupta, et agrò alterius unita: nam fit sua.

(7) *Menoscabo.* Approbat opinionem Azon. Instit. de rer. divis. in summa, col. 4. et non opinionem antiquorum, quæ fuit, ut conferatur de flumine. Sed qualiter æstimabitur istud damnum? Dic, quod habito respectu ad valorem illarum arborum, quas flumen apulit ad prædium alienum, prout erat valor earum, si dominus illas indè abstulisset tunc; non verò prout erat valore earum, quando erant in prædio suo reflexæ radicibus, et solo: quod probatur ex l. in rem 25. §. item quæcumque 5. D. de rei vindic. per quam se fundabat Azo. cujus est ista opinio: aliàs sequeretur absurdum, quod dominus prædij, ubi fuerunt appulsæ, teneretur ad damnum, quod sine sua culpa accidit; et dominus arborum esset melioris conditionis, quando arbores olim suæ fixerunt radices in fundo alieno, quam quando non fecissent: et vide Bartol. in tractat. de alluvione super versic. plane, si longiori tempore: et similiter pòsset petere æstimationem illius crustæ terræ delatæ sine arboribus, vel cum arboribus in alienum solum, taxato illius valore, quem poterat habere, si indè abstulisset.

(8) *Porende.* Quia non abstulit indè, cum posset, ut dixi.

LEX XXVII.—Como deuen ser partidas las islas que fazen los rios (a).

Yslas (1) nacen a las vegas en los rios, e contienen los omes sobre el señorío dellas. E porende dezimos, que si acaeciese, que la ysla sea en medio del rio, que aquellos que ouieren las heredades (2) en las riberas de la vna parte, e de la otra, la deuen partir por medio; tomando cada vno dellos tanta parte, de la meytad de la ysla hazia la su heredad, quanto ouiere en ancho en la su heredad, que afrenta (3) con el rio. E si por ventura la ysla fuesse toda de la meytad del rio contra la vna parte (4), deuenla partir (assi como es sobredicho) los que ouieren la heredad a essa parte, o a esta. Mas si la ysla non estouiere toda en la meytad del rio, contra ninguna de las partes, nin estouiesse otrosi bien en comedio del, mas estouiesse la mayor partida della de la meytad del rio, contra la vna parte, que contra la otra; estonce deuen tomar vna sogá, que sea tan luenga quanto el rio tuuiere en ancho, e medirla; e de que la ouieren medido, segun la anchura del rio, que non aya mas, nin menos, deuenla doblar, e señalarlo en aquel lugar, do fuere la meytad della; y de aquel punto, o señal, en adelante, que fizieren en ella, deuenla partir entre si, segund que sobredicho es; tomando cada vno tanta parte, quanto le cupiere segund la frontera de su heredad.